Incubat nummis uigilans, nec unquam  
Dulciter clausis oculis quiescit  
Fessa reclinans placido soluta  
Lumina somno.

OPUSCULA

Conterit uitam miseram parandis  
 Sedulo numis, neq; dulci quicquam  
 Sentiens uiuus sitit in profundis

Tantalus undis.

Mortuus saltem beat hic nepotes  
 Gratias cuius modicas referre  
 Assolent, tardam citius dolentes

Funeris horam.

Hæc tibi semper ueterum libelli  
 Quos teris gratos neq; non latinos  
 Suggestunt, ergo quid opes dolebis

Stulte negatas?

Diues est nemo nisi cuius ardens  
 Iam sibi rerum posuit Cupido  
 Et modum & finem satiata quo con-

Tenta quiescat.

Eiusmodi argumētis ego me quotidie recreo atq; exerceo  
 ne totū me dedā ægritudini, sed parū proficio, recursant  
 enim, ut dixi, curæ agminatim, animū mihi et oēm ratio  
 nē confundētes. Auget hæc poëta ille græcus uersiculis  
 suis multo elegātoribus, quas mihi etiā inuito insusurrat

ὦ χρυσέ, δεξιῶμα κάλλιπον βροτῶν  
 ὥς οὔτε μήτηρ ἠδονὰς τοιάσδ' ἔχει  
 οὐ παῖδες ἐν δόμοισιν, οὐ φίλθ' πατῆρ  
 οἶα σὺ, χ' οἷσέ σώμασιν, κεκτῆμενοι.  
 εἰ δ' ἠκύπρις τοιούτην ὀφθαλμοῖσ' ὄρῃ

ὁυ δαυμ' ἔρωτας μὲν οὖν αὐτὸν ἔχειν:

Et ille, Nil habet infœlix paupertas durius in se, quàm quod ridiculos homines facit. Et si qui sunt alij qui me legentem uarie solent adficere. Ex quibus omnibus paupertas mihi non secus quàm illi amanti iuueni onus uideatur esse & miserum & graue, quo maxime grauantur hac tempestate omnes quicumq; literarum studiosi sunt. Iam ut tam odioso oneri, quo ferendo iam plus satis defessus sum, humeros meos subtraham, consilio peropus est. Cæterũ de deserendis literis & amplectenda iterum coquinaria, cõsiliũ quod primo proposueram repudiabo, mellitiores enim mihi sunt literæ & gratiores quam uis ieiunæ, quàm ut eas possim deserere. Et culinaria est operosior, quàm ut hominẽ pigrum possit ferre. Ad quã igitur artem te cõferes, queris, aut quo factores tuas lauitiores facere decreuisti? Num Καλαντιοτόμῃ artẽ decreuisti persequi, neq; enim hac alia est ad quæstũ cõpeditiosior? Apage, sectabor literas, ut antea, sed his aliã artem subsidiariã adiungã, cuius perdiscendæ author mihi Lucianus extitit, sed ad quã potissimũ nũc me impellit et inuitat per sua uita hoim. Quæ tandẽ illa est, inquis? Parasitica. Ergo tã turpi & sordido quæstui uacabis? Non me hercle istuc dices Christophore chariß. si Luciani sententiã de Parasitica perspexeris & didiceris, uerũ hanc & philosophia & rhetorica longe præstantiorẽ iudicabis. Quanq̃ uero Lucianus tibi uideri possit in argumẽto

ἀδξω καὶ ἀτόω exercendi ingenij gratia lusisse,  
 quod ueteres Sophistas facere solitas esse scribit Gellius,  
 ut ostenderet nihil esse tam incredibile, quod non dicen-  
 do fiat probabile, & nihil esse tam horridum, tam incul-  
 tum, quod non splendescat oratione & tanquam excola-  
 tur, teste Cicerone, satis tamen me persuasit parasiticam  
 artem esse non inhonestam & incommodam, si quis ea  
 recte uti nouerit. Ad hanc itaq; animum adplicare stat  
 sentētia, et quamuis Lucianus, huius artis usum hoc in di-  
 alogo non doceat, sed tantum probet artem esse parasi-  
 cam, contentus tamen ero interim Terentiani Gnatho-  
 nis in hac exercenda esse discipulus, ut quicquid dixerint  
 homines laudem, & si quid negarint negem, & illis ul-  
 tro arrideam. Deniq; ut egomet mihi imperem omnia  
 assentari, quando hic quæstus nunc est longe uberrimus.  
 Donec etiam multo usu abstrusiora huius artis mysteria  
 cognoscā. Nemo iam ueritatis amplius est patiens, quia  
 acerba auditu est. Deponam itaq; omnem illam priorem  
 cui assueueram libertatem, ac præter Genium meum o-  
 mnibus Euge illud dulcisonum occinam, et illud dicti pul-  
 chre. Præterea facete, lepide, laute, nunquam uidi me-  
 lius. Breuiter, ut homo erit, ita morem geram, ita me ad  
 eius mores adtemperabo. Cæterum, ne tu subitam mo-  
 rum mutationem mihi uertas uitio, eum Luciani dialo-  
 gum, quem de Parasitica scriptum reliquit, iam à me la-  
 tinum factum, & sub nominis tui ornatissimi auspicijs  
 editum

L V C I A N I

editum, ad te transmitto, tantum in hoc, ut uideas, quàm  
 prudenti consilio nunc demum mores mutandos censue-  
 rim. Si temporis seruiendum est, quod sapientissimus Ci-  
 cero non semel adprobare uidetur, etiam uita mutanda  
 est, & illud quod alioqui uituperaturus eras, laudandū.  
 Age itaq; experiar quid possim blande dicendo, & gra-  
 thonice assentando. Faxit uero sancta saturitas, ut mihi  
 pulchre cedat parasitatio. Adiecimus parasito & aliū  
 Luciani dialogum superiori anno à nobis uersum & edi-  
 tum, nempe Hermotimum, sed nunc à plerisq; erratis  
 & mendis inter uertendum et excudendum non animad-  
 uersis purgatum & expolitum. Hunc quanquàm prius  
 tibi dedicauerimus, tamen nunc quoq; adfero, ut nouū,  
 ut planè e coquorum numero me esse intelligeres, quibus  
 hunc morem esse non ignoras, pridianas carniū reli-  
 quias nouo subinde obductas & emendatas iure uel sor-  
 bitio, hospitibus pro recenter elixis obtrudere. De sordi-  
 dis coquis loquor, cuiusmodi passim sunt in urbibus pub-  
 lice quæstui seruentes, non de his qui in culinis uersan-  
 tur principum aut aliorum procerum, ubi id genus ex-  
 ercēdis sordibus locus nō relinquitur. Verum, ut ob istū  
 morem coqui non eijciuntur oppido, quod famelico uul-  
 go illorum opera seruiat (neq; ieiunus stomachus teme-  
 re contemnit uulgaria) age & hunc dialogum, tametsi  
 nauseam tibi ut bis recocta crambe mouere possit, tamē  
 pro lectione uulgi ( si quis tamen hæc quoque si quis ca-

ptus amore leget) unã cum reliquis iam nouiter à me elu-  
cubratis iterum inuulgatum suscipe. Et si propter ar-  
gumentum elegantiam prima lectione nonnihil tuo arrisit  
iudicio, spero eundem iam diligentius exornatum etiam  
denuo arrisurum. κατὰ τὴν ἐν σοφῶν πλάτωνα,  
κόρος οὐδεὶς τῶν καλῶν. Vale feliciter Christopho-  
re ornatissime, et nos quod facis ama. Ex Norimberga  
Mense Marcio. Anno à Christo nato. M. D. XXVIII.

# L V C I A N I

DIALOGVS, DE PARASITO,

uel quod ars sit Parasitica, Vin-

centio Obsopæo inter

prete.

**Q**uid tandem in caussa est Simo, quod cum alij ho-  
mines, siue serui sint, siue ingenui, quisq; artem  
quandam calleat, qua cum sibi ipsi tamen alijs  
sunt utiles. Tu uero quantũ ego perspicio, nulli rei aut  
negotio intentus es, unde aut tu aliquem fructum cape-  
res, aut alteri benigne impertiẽdo adiumento esse possis.  
Para. Quid hæc tua sibi uult interrogatio ò Tychiade,  
nondũ enim capio, proinde planius ac manifestius me in-  
terrogato. Ty. Est ne aliqua ars, cuius tu sciens et  
peritus es, uidelicet Musicæ? Para. Non per Iouem.  
Ty. Quid autẽ, medicinæ? Para. Ne illius quidem.  
Ty. Atqui

Ty. Atqui geometriæ? Para. Nequaquam. Ty.  
 Quid autem rhetoriæ? Nā à philosophiæ studio usq; adeo  
 abhorres, quantum ipsius uitij contagium à philosophia  
 alienum est. Para. Atq; etiā si fieri potest, adde quid  
 dem amplius. Proinde ne animū inducas hoc te mihi igno-  
 ranti exprobrare. Fateor enim me ignauū esse, atq; etiā  
 tua opinione longe peiorem. Ty. Sanè, sed hasce for-  
 tasse artes propter illarum magnitudinem atq; difficulta-  
 tem non perdidicisti. At ex popularibus illis quam tandē  
 tenes, num architectonicam aut sutrinā? Neq; enim ea  
 est rerum tuarum conditio, ut non talis alicuius artis ege-  
 as adminiculo. Para. Recte dicis o Tychiade, neque  
 enim ullā illarū calleo. Ty. Quam igitur aliā? Para.  
 Quam? Profecto, ut mea est opinio, generosam, quam  
 et te si pernoueris laudaturum planè existimo. Eandem  
 uero opere atq; re ipsa per pulchre obire posse me dico,  
 tametsi illam oratione explicare mihi non perinde prom-  
 ptum sit. Ty. Quam tandē dicis? Para. Nondū mi-  
 hi uideor super illa orationes satis studiose exercuisse.  
 Quod autem unius alicuius artis nō rudis sim, hoc planè iā  
 nosse potes. Quare nihil est quod hoc nomine mihi sies  
 infensor. Quamcunq; aut teneam, alio tempore audies.  
 Ty. Verū ego oīs moræ impatiēs sum. Para. Fortasse  
 si audires, inopinata tibi ars mea uideretur. Ty. Atqui  
 ppter hoc ipsum tātō impēsius scire laboro. Pa. Alio tē-  
 pore tibi exponetur o Tychiade. Ty. Nequaquā, sed iam

O P V S C V L A

quamcunq; tandem pernosti exponito, nisi adeo te pu-  
 deat. Para. Parasiticam Ty. Et quis ita uesani  
 atq; dementis est animi, o Simo, qui hanc artem esse præ-  
 dicet. Para. Ego. Si uero ob hoc ipsum, quod aliam  
 artem non teneam, tibi insanire uideor, huius ipsius causæ  
 sam mihi putato fuisse insaniam, meq; iam durius incre-  
 pandi finem facito. Aiunt enim hanc Deam cum aliis  
 difficilem esse habentibus, tum quod delinquentes erra-  
 torum excusare soleat, quasi horum omnium magistram  
 atque authorem culpam uniuersam in se transferentem.  
 Ty. Ergo Simo Parasitica ars est? Para. Sanè ars,  
 atq; ego illius author & inuentor sum. Ty. Proin-  
 de tu Parasitus es? Para. Tu quidem Tychiade pro-  
 bro me afficis. Ty. Atqui non erubescis, te ipse Para-  
 situm compellando. Para. Sanè uero, puderet enim  
 me, nisi dicerem. Ty. Atq; per Iouem, si tibi noto-  
 res esse uelimus erga alios te ignorantes, quod tibi no-  
 men esse testabimur? num Parasitum te esse affirmabi-  
 mus? Para. Hoc nomine compellantes longe magis  
 me oblectabimini, quàm si Phidiam statuarium me esse  
 dixeritis. Quippe mea arte non minus gaudeo, quàm  
 ipse Phidias Ioue à se fabricato gauisus est. Ty. Atqui  
 hoc mihi attentius consyderanti, res perridicula perspe-  
 cta est. Para. Quæ nam. Ty. Externe scriben-  
 tes ad te in epistolis, hunc tibi adiiciemus titulum Simo-  
 ni Parasito. Para. Atqui impensius mihi gratificabe-  
 ris, quàm

L V C I A N I .

vis, quã si hoc titulo nobis scripseris, Dioni philosopho Ty. Quantum tu quidem hac compellatione gaudere soleas, mihi parum curæ est. Sed et aliud quiddam absurdi considerandum uenit. Para. Quod nam? Ty. Num et hæc in aliarum artium numero nobis recensenda sit, aut interrogante quopiam cuiusmodi ars sit, respondeamus, ueluti de grammatica aut rhetorica interrogati solemus, Parasitica. Para. Ego uero Tychi ade longe iustius hanc quã profiteor quã ullam aliam artem dicendam esse contendo. Quod si tibi iucundum est auditu, ut opinor fore, sententiam meam explicare non grauabor, quanquã ad hoc non admodum, ut ante dixi præparatus aut instructus sum. Ty. Tametsi sint exigua, ueritate tamẽ præcellent. Para. Age, subinitium artem ipsam, quo finitionis genere describatur, ad calculos expendendam reuocemus. Ad hunc enim modum speciatim et alijs artibus pensitandis assequemur, num et hanc recte teneamus. Ty. Quid ergo ars est, ut compertum habeas? Para. Ars est, ut ego memoria teneo, quodam sapiente uiro audito, præceptionum exercitarum comprehensio, ad unum exitum uitæ utilem pertinentium. Ty. Recte sanẽ illius audi uerba commemorasti. Para. Iam si horum omnium particeps est Parasitica, consentaneum est et hanc nihil aliud quã artem habendam esse. Ty. Ita profecto ars habenda est, siquidẽ hæc ita se habuerint. Para.

Diomedes li. 2. hanc finitionem Ciceroni adscribit.

Age iam singillatim ad omnes artis species Parasiticarum  
 accommodantes, num oratio illi consonet, considerabimus.  
 Sed non quemadmodum ollae vitiosae dum pulsantur, ne ma-  
 ligne resonent. Oportet itaque et hanc quemadmodum o-  
 mnes artes praecipue inuentionem in se complecti. Prin-  
 cipio enim praevidere atque discernere qui aptus et accom-  
 modatus sit eum alere, atque ita facti parasitandi exordio,  
 haud quaquam cognosceret. Aut dicemus argentarios seu  
 numularios artem quandam habere, qua norint adulterina  
 nomismata à probis sagaciter deprehendere. Hunc autem ci-  
 tra artis admniculum discernere posse adulterinos hoies  
 et probos, praesertim cum ueluti nomismata hominum  
 mores cuiusmodi sint non statim pateant. Eadem haec  
 et sapiens reprehendit Euripides dicens.

In Me-  
 dca.

At quo malus noscendus est mortalibus  
 Innatus est nullo character corpori.

- »» Et quo multo maior et praeclearior Parasiti ars esse ostē-  
 ditur, qui res ita obscuras et abditas magis quam uaticina-  
 nandi peritia perspicit et cognoscit. Nosse uero sermones  
 proferre accommodos, eaque facere, per quae in familiarita-  
 te adiungitur, quibus semet quam beneuolentissimum suo alum-  
 no esse ostensurus sit, nunquid non singularis intelligentiae  
 atque inuentionis uehementissimae tibi documentum esse uide-  
 tur? Ty. Admodum. Para. Porro autem in ipsis conuiuijs,  
 ut abeat per omnia plus habens, eosque exuperans qui eam  
 artem sua negligentia sibi non parauerunt, an hoc citra  
 rationem

rationem & singularem sapientiã Parasitum facere pos-  
 se arbitraris? Ty. Nequaquã. Para. Quid autẽ  
 nosse obsoniorũ ciborumq; uirtutes & uitia, num tu ru-  
 dis et indocti cuiuspiã curiositatẽ esse existimas? præser-  
 tim Platone generosissimo ita dicẽte, Qui cõuiuas epu-  
 lis accepturus est, nec rei coquinarie scientiam habuerit  
 eius in adornãdo cõuiuio pertenuẽ est iudicium. Quod  
 autem Parasitica non cognitionem solam sed exercitatã  
 quoq; sibi uendicet, ne de perdisces facillime. Quoniam  
 aliarum artium cognitiones & dies & noctes & men-  
 ses & annos sæpenumero in exercitate permanent, non  
 tamen artes ipsæ apud possidentes depereũt. At uero Pa-  
 rasiti cognitiones, nisi quotidie in usu sint atq; exercitio,  
 perdunt non artẽ solã, ut opinor, sed ipsum quoq; artifi-  
 cem. Parasiticæ uero utilitatẽ ad unũ aliquem uitæ exitũ  
 tendentẽ, uereor ne infaniæ sit perquirere. Ego uero quã  
 edere & bibere in uita mortaliũ nihil inuenio utilius aut  
 præstantius, et citra quod uita nõ potest subsistere. Ty.  
 Maxime. Para. Atqui ne eiusmodi quidẽ res est Para-  
 sitica, cuiusmodi est pulchritudo aut fortitudo, ut ars nul-  
 la esse uideatur, sed quædam uis atque potentia. Ty.  
 Vera dicis. Para. Verum, neq; arte caret. Quod  
 enim arte caret, nullo modo possidenti est conductibile.  
 Age enim, si tibi ipse nauim in mari commisisses flu-  
 ctibus atque procellis ingruentibus, gubernandi impe-

rito, num euasurus es incolumis? Ty Minime genti-  
 tium. Para. Quid tandem obstat, an quod arte ca-  
 reas, cuius ope te ipse seruare potuisses? Ty. Sane  
 uero. Para. Proinde arte seruamur, imperitia ue-  
 ro non item? Ty. Admodum. Para. Ergo Para-  
 siticam artem esse constat. Ty. Artem profecto,  
 quantum adparet. Para. Atqui gubernatores quide-  
 præclaros, & aurigas eximios de curru non raro delap-  
 sos esse comperi. Ac nonnullos illorum luxatos atq; de-  
 lumbatos, porrò nonnullos prorsus extinctos. Cæterū  
 Parasiti naufragium, nullus est qui possit producere. Pro-  
 inde, si neq; ab arte remota est Parasitica, neq; facul-  
 tas est aliqua, comprehensio autem præceptionum exer-  
 citarum, eandem artem esse hodie nobis fatendum est.  
 Ty. Quantum quidem ex hoc coniecturam facio. Sed  
 in hoc tibi uigilandum esse intelligis, ut finem aliquem  
 generosum Parasiticæ nobis attribuas. Para. Recte  
 sanè dicis, uidetur autem hac finitione potissimū explica-  
 ri posse. Parasitica ars est ciborum atq; potuum, & ser-  
 monum, qui horum cōquirendorum gratia dicendi sunt,  
 cuius finis est uoluptas. Ty. Videre mihi tuam artem  
 præclare definisse. Illud tamen etiam atq; etiam consyde-  
 ra, ne aduersus philosophos aliquos de fine tibi oriatur  
 pugna atq; contentio. Para. Atqui abunde sufficit  
 hunc esse finem & felicitatis & Parasiticæ, neq; aliter  
 adparet. Siquidem Homerus ille sapiens, Parasiti uitam  
 admirans

L V C I A N I

admirans, tanquam solā beatam atq; fœlicem, ita inquit.  
 Haud ego finem ullum meliorem ultra arbitror esse  
 Quam si mente omnis populus lætetur ouanti  
 Iuxta autem mensæ sunt pane cibisq; repletæ,  
 Atq; pocyllator dulce è cratere falernum  
 Fundens distribuat per pocula parua bibendum.

Iam quasi parum cumulate hæc admiraretur, sententiam suam longe pleniorē, apertiorēq; hisce uerbis facit, per festiue subiiciens. Hic finis nobis pulcherrimus esse uidetur. Haud aliud ex ijs, quæ dicit beatum ac felix quàm parasitari existimans. Sed enim hæc uerba non cui libet è uulgo attribuit, uerum omnium sapientissimo. Et sanè si Vlyssi fuisset in animo Stoicos secuto laudare finem uirtutem, potuisset illud dicere, quando Philocteten ex Lemno adduxit, quando Troiam subuertit, quando Græcos fugam adornantes compescuit atq; detinuit, quando Troiam ingressus est, se ipse indecoris uulneribus flagellatum adficiens, ac sordido & planè stoico indumento amictus. At tunc huius pulcherrimi finis nusquam commemorat. Cæterū ne tunc quidem, cū in Epicureorū uita constitutus apud uenustissimam Callipso uersaretur, illiq; liceret in otio uoluptuose & molli ter uiuere, ac in omnibus delitijs Atlantidis lectum cōscendere, neq; non rebus, quas animi libido ferebat indulgere, illius pulcherrimi finis memor est, sed cū apud Pheacas parasitum ageret. Vocabantur autem tunc ten

Z

poris parasiti Dætymones. Quomodo enim dicit? Di-  
 gnum enim est, ut iterum atq; iterum suauissimorū uer-  
 sicularum recordemur, neq; enim ad sacietatem audi-  
 ri possunt, nisi sæpius repetantur, Dætymones sedeant  
 ex ordine, & iuxta mensæ adsint epulis & carne re-  
 pletæ. Porro Epicurus nimium impudenter hunc finem  
 detractum parasiticæ, ad felicitatem suã detorsit. Quod  
 autem hæc res non absit à furto, quodq; Epicuro uolu-  
 ptas nihil curæ sit, sed parasito, ita potes colligere. Ego  
 uoluptatem existimo primum tranquillum statum corpo-  
 ris. Deinde neq; mentem ulla perturbatione aut molesta  
 cura onerari. Horum utrūq; parasitus assequitur, Epicu-  
 rus autem ne alterutrius quidem sit particeps. Etenim  
 cum curiose satis de habitu terræ, de infinitis mundis,  
 de magnitudine solis, atq; distantijs, de primis elemen-  
 tis, atq; etiam de Dijs siue sint siue non sint, deq; ipso fi-  
 ne peruestigans, nunquam non digladiari soleat, semper  
 cum aliquibus contentiose disidens, non humanis solū,  
 sed ne mundanis quidem uexationibus atteritur atq; cō-  
 sumitur. At parasitus horum omnium securus, omnia  
 bene se habere existimans, credensq; hæc meliori loco  
 non esse posse quàm sint, cum multa securitate & animi  
 tranquillitate, nullo istiusmodi nugarum scrupulo illi fa-  
 cessente negotiū, edit suauissime, ac dormit supinus, por-  
 rectis, & manibus & pedibus, quemadmodum Vlysses  
 rate ad patriam nauigans. Atqui non propter illa tantū  
 nulla

nulla in re Epicurus uoluptatis potitur, sed etiam pro-  
 pter hæc. Quippe Epicurus ille, quicumq; tandem fuerit  
 ille sapiens, aut habet quod edat aut non. Si non, ille qui-  
 dem uoluptuose uiuet minime, immo ne uiuet quidem,  
 Sin autē habuerit, habebit aut à seipso aut ab alio. Itaq;  
 si ab alio quod edat habuerit, parasitus est & ille, &  
 non is quem se superbe uenditat. Sin à seipso, uoluptuo-  
 se non uiuet. Ty. Quomodo uero non uoluptuose?  
 Para. Si etiam suppetet illi apud se ipsum uictus co-  
 pia, multa ò Tychiade eiusmodi uitam consequi neces-  
 se est. Vide uero qualia, oportet enim eum, qui uolupta-  
 te duce molliter & delicate uicturus est, omnibus inci-  
 dentibus cupiditatibus abunde indulgere. Aut quid tu  
 ais? Ty. Et mihi idem uidetur. Para. Proinde  
 ei qui re familiari ampliter instructus est, fortasse unde  
 libidinem suam expleat, non ægre suppetet. At qui æsti-  
 ue atq; tenuiter munitus erit opibus, illi harum rerum  
 potiundi nulla superit copia. Itaq; si pauper fuerit Epi-  
 curus, sapiens esse non potest, neq; unquam uoluptatis  
 finem sibi propositum consequetur. Sed ne diues quidem  
 copiosæ pecuniæ dominus, cui per facultates suas cupi-  
 ditatibus prolixè suppeditare atq; inseruire promptum  
 est, præfixum uoluptatis finem nanciscetur. Quid ita  
 tandem? Propterea quod necesse sit eum, qui sumptum  
 de suo fecerit, in multas atq; adeo odiosas illabi molestia-  
 s. Iam enim illi cum coco rixandum erit, quod parum

opipare atq; apparate edulia adornauerit. Aut si citra  
 rixam coci negligentiam diſſimulanter habuerit, tum fer  
 culis incōditis, & minime delicatis ueſcitur, ac per hoc  
 ſperata uoluptate priuatur. Aut iam illi cum domus præ  
 fectorem familiarem indiligenter accuranti delitigan  
 dum eſt. An uero hæc ita ſe non habent? Ty. Per Io  
 uem idem quoq; mihi uidetur. Para. Hæc ergo oia  
 ut Epicuro accidant neceſſe eſt, itaq; nunquam uolupta  
 tis fine miſer ille potietur. At uero paraſito neq; cocus  
 eſt ullus, cui propter incuriam irasceretur, neq; ager,  
 neq; uillicus, neq; argentum, quorum nomine famuli ex  
 cuſationem perferens doleret, & tamen omnia habet,  
 ut edat & bibat ſoli illi nulla re exiſtente, qua ut Epicu  
 rus perturbaretur. Iam quod ars ſit paraſitica, & ex his  
 iam dictis, atq; alijs ſatis ſuperq; oſtenſum eſt. Reliquū  
 eſt, ut planum faciam, quā ſit etiam omnium optima,  
 & hoc quidem non ſimpliciter, ſed primum declarabo,  
 quā cōmuniter oēs alias artes ſua antere ſoleat præ  
 ſtantia. Deinde quā etiam priuatim præcellat cæteras.  
 Communiter ad hunc modum præſtat alijs. Etenim uni  
 uſcuiusq; artis ſtudium diſcenti adducere laborem, tim  
 morem, ac uerbera neceſſe eſt, quæ qui non deprecetur,  
 nullus unquam inuentus eſt. Hanc uero artem cuius ego  
 profeſſor ſum, ſolam ut uidetur licet ſine labore perdi  
 ſcere. Quis enim unquam à conuiuio flens digreſſus eſt,  
 ueluti quoſpiam uidemus puerulos à præceptoribus di  
 ſcedere?

scedere? Quis proficiscens ad conuiuium unquam tristis  
 atq; seuerus conspectus est, quemadmodum illi qui lu-  
 dos literarios frequentare solent? Atqui parasitus sua  
 sponte, atq; adeo uolens ad coenam uadit, artis consequē-  
 dae omnium cupidissimus. Cæteri uero qui alijs arti-  
 bus perdiscendis nauant operam, easdem prosequun-  
 tur odio, ita ut nōnulli aufugientes artes suas summa de-  
 testatione repudiant. Et cur non hoc quoq; consyderan-  
 dum tibi uenit, quod eos, qui in alijs artibus fecissent ali-  
 quod operæ precium parentes his potissimum honora-  
 re solēt, quibus parasitum quotidie cohonestant. Elegā-  
 tes, ita me Di iament, inquit, puer pinxit literas, date  
 illi quod edat. Malignas literarum notas descripsit, nihil  
 date illi. Adeo res & honore pensanda & supplicio pu-  
 nienda esse uidetur. Quinetiam cum cæteris artibus ita  
 comparatum est, ut primū hoc posterius habeant, post-  
 quā iam multo sudore paratæ sunt dulcem & expeti-  
 tum uoluptatis fructum subministrant suis cultoribus,  
 ad quam rem multa est uia, nec minus aspera. Cæterum  
 sola ex omnibus parasitica statim initio inter discendū  
 arte sua fruitur, ac simulatq; incepta fuerit, quantotius  
 est in questu. Præterea reliquæ artes non saltem aliqua  
 sed omnes simul tantum uictus conquirendi gratia in-  
 uentæ sunt. At parasito actutum parata est alimentorū  
 rum felix copia, simulatq; artem exorsus fuerit. An ue-  
 ro non animaduertis agricolam agros colere non colere

di gratia, & fabrum fabricare non fabricandi gratia.  
 At parasitus nihil sectatur aliud, sed hoc ipsum quod illi  
 us negotium est, & cuius gratia ei negotio intentus est.  
 At hæc cui obscura sint, reminem esse arbitror, quod ij,  
 qui reliquarum artium exercendo tractant commer-  
 tia, per omne tempus afflicti laboribus uiuunt ærumno-  
 se atq; infeliciter, ac uix unum atq; alterum diem festum  
 per mensem agunt. Propterea quod ciuitates aliàs qui-  
 dem per annum, aliàs per mensem indicta solemnitate di-  
 es festos agere soleant, & tunc animo remissione lætari  
 dicuntur. At parasitus ferè singulos semper triginta die-  
 es agit in otio. Omnes enim dies illi uidentur sacri deo-  
 rum numinibus. Præterea quibus consilium aut animus  
 est reliquis uti artibus cū aliqua laude & existimatione,  
 illi tenui frugaliq; uictu & potu utantur necesse est, tan-  
 quàm qui morbis decumbunt impliciti. Nam qui uictu  
 paulo copiosiore, potuq; largiore semet inuitat & oble-  
 ctat, ille studio minime est accōmodus. Accedit his quod  
 reliquæ artes sine instrumentis, magistro suo nihil fru-  
 ctus afferre possunt. Neq; enim citra tibiā tibiā canere  
 re, neq; citra lyram psallere, neq; absq; equo equitare  
 quisquam potest. Porrò hæc usq; adeo bona est, adeoq;  
 non onerosa artifici, ut omnibus etiam instrumentis ca-  
 renti tamen uictum large suppeditet, eaq; commodissime  
 uti possit. Et sicut uidemus, alias artes perdiscentes ma-  
 gistris mercedem persoluimus, hanc autē discentes præ-

mium accipimus. Præterea aliarum artiũ omnium sunt  
 doctores quidam & professores, cæterum qui parasiti-  
 cam tradat aut doceat, nullus est. Sed quemadmodũ Poë-  
 sis iuxta Socratem, & ipsa quidem fato quodam accidit.  
 Quinetiam illud apud animum tuum expendito, quod  
 alias artes aut iter facientes aut nauigantes exercere ne-  
 queamus, hac uero uti licet & in itinere & inter nau-  
 gandum. Ty. Admodum profecto. Para. Atqui  
 ò Tychiade, reliquæ artes omnes huius opem mihi de-  
 syderare uidentur, hæc uero nullius alterius egens est ad-  
 miniculo. Ty. Quid autem? nonne qui alienas res  
 accipiunt, tibi iniuste agere uidentur? Para. Et qui  
 non? Ty. Quomodo ergo parasitus aliena accipis-  
 ens solus extra iniusti noxiam habendus est? Para.  
 Huius quæstionis causam tibi non possum reddere. Ve-  
 rum aliarum artium principia plerunq; sunt uilia atq;  
 simplicia, parasiticæ autem principium admodum gene-  
 rosus & illustre est. Etenim omnibus modis iactatum  
 ac tritum illud amicitie nomen, nõ inueneris aliud quàm  
 parasiticæ esse auspiciũ. Ty. Quomodo dicis.  
 Para. Quoniam nemo inimicum aut ignotum homi-  
 nem, sed ne mediocriter quidẽ familiarem ad cœnam uo-  
 cat. Sed necessarium est, ut ante cum illo amicitiam con-  
 traxerit, quàm eum libationis & mensæ participem fe-  
 cerit, atq; ad huius artis mysteria admiserit. Audiui ego  
 sæpenumero dicentes quospiam, cuiusmodi ille amicus

## O P V S C V L A

est, qui neq; edit neq; bibit unquam nobiscum, quasi eum qui unam cibum capiat atq; conbibat solum fidum amicum esse existiment. Quod autem ars sit omnium prestantissima, inde facillime poteris cognoscere. Etenim artes reliquas non tantum grauitur laborantes, et sudore perfluentes, sed per Iouem sedentes aut stantes exercent, quasi artibus seruiliter mancipati sint. At parasitus ueluti addicto mancipio sua arte utitur, ueluti rex accumbens otiosus ab animo. Illa autem quorsum recensere attinet, certissima foelicitatis parasiticae documenta, quod solus iuxta sapientem Homerum, neq; ullam prelatam inseruit manibus, neq; terram uersat aratro, sed citra arationem, citraq; gementem omnia parasitando consequitur. Praeterea rhetori aut mathematico, aut fabro aetario nihil obstare uideo, quo minus artem suam non exerceat, etiam si improbus fuerit aut morio. Porro autem parasitum agere nemo potest, qui aut stultus fuerit aut improbis moribus. Ty. Pape, cuiusmodi rem ostendisti esse parasiticam. Itaq; et me iam ea inuasit libido, ut parasitus esse cupiam pro eo, qui nunc in praesens sum. Para. Itaq; quemadmodum omnibus alijs artibus potior sit parasitica communiter, abunde mihi demonstratum esse opinor. Age nunc deinceps, quomodo priuatim quoq; excellat singulas considerabimus. Vt autem hanc cum mechanicis aut manuarijs artibus conferam, ineptum mihi esse uidetur, aut potius eius qui huiusce artis dignis

eis dignitatem indignis modis subuerteret. Sed illud potius, quomodo maximas atq; pulcherrimas sua præstantia exuperet, demonstrandum est. Est autem in confesso apud omnes rhetoricam atq; philosophiam cæteris longe celebriores haberi, quas pleriq; propter generositatem atq; cognitionem omnibus anteponunt. Proinde posteaquàm ostendero, & his longe potiore esse parasiticam, satis constabit eandem quoq; cæteris artibus uniuersis longe lateq; præstare, ueluti Nausicaa corporis uenustate atq; proceritate omnes præcellebat famulas. Equidem communiter utrasq; excellenter anteit, & rhetoricam & philosophiam. Primum quantum attingit ad artis substantiam. Illa enim subsistit, hæc uero minime. Neq; enim de rhetorica eadem omnium est sententia, neq; eandem idem omnes esse sentimus. Sed nonnullis ars esse uidetur, nonnullis ab arte seiuncta. Pleriq; etiam prauitatem quandam artis seu impostura esse existimant, alij aliud. Haud alia est hominum de philosophia disputantium opinio. Aliter enim Epicuro res philosophicæ habere uidentur, aliter Stoicis, aliter Academicis, secus quoq; Peripateticis. Et quid multis opus est? omnino alius aliam rem philosophiam esse contendit & commiscitur. Et ad hunc usq; diem neq; illi suam obtinent sententiam, neq; ars illorum una esse uidetur. Ex quibus omnibus hanc mihi coniecturam facere licet, quod statim sub initium illam artem esse negem, cuius nulla est

Odyf.

Z.

 Quin.  
 tili. li.  
 2. cap.  
 16.

Substantia. Quoniam cur tandem arithmetican unam  
 esse uidemus, quàm quod bis duo & apud nos & apud  
 Persas sint quatuor, nec discrepant hæc neq; apud Græ-  
 cos, neq; apud Barbaros. At Philosophias uarias atq;  
 multiplices esse uidemus, præterea neq; fines, neq; prin-  
 cipia illarum concordare. Ty. Vera dicis. Etenim  
 unam philosophiam esse asseueranter affirmant, ipsi ue-  
 ro multarum sunt authores. Para. Atqui in reliquis  
 artibus quanquàm nonnihil discreparet, quispiam uero  
 progressus illud ignoscendum esse contenderet, propte-  
 rea quod alioqui perfectæ essent, earumq; cognitiones  
 non forent ambiguae aut mutabiles, certe ille repudian-  
 dus non esset. At philosophiam quis tanquàm necessariã  
 sustineret unam & simplicem non existentem, ac ferè  
 ubiq; ipsam secum discrepantem, longe magis quàm in-  
 strumenta, quæ sunt diuersissima. Siquidem non est una  
 philosophandi scientia, aut ratio, postquàm innumeras  
 esse conspicio. Multi autem esse nõ possunt, quandoqui-  
 dē philosophia una est. Nõ disparia de rhetoricæ quoq;  
 substantia quispiam dicere possit. Nam de una re propo-  
 sita omnes non idem sentire & dicere, sed super præce-  
 ptionibus diuersis pugnare sententijs, documentum est  
 certissimum, ne principium quidem illius artis esse pro-  
 babile, cuius non est una cognitio. Etenim quære quid  
 potissimum ex illis æstimanda sit rhetorica, ac nondum  
 fateri unam esse, omnem eius quod quæritur tollit essen-  
 tiam

tiam. Porro autem ipsa Parasitica non perinde se habet sed & inter Græcos et inter Barbaros sui nunquam dissimilis est, sed una atq; eadē Parasitandi ratio ubiq;. Neq; quispiam dixerit aliter hos, aliter illos exercere Parasiticam. Neq; sunt inter Parasitos ut uides discrepantium sectarum authores, cuiusmodi sunt aut Stoici aut Epicurei, dogmata habentes pugnantia, sed una omnibus apud oēs est professio, operumq; & finis concordantia. Itaq; ut mihi uidetur, periculum est, ne ex his omnibus iam à me adductis Parasitica quoq; sit singularis et præcipua quædam sapientia. Ty. Videre mihi ista sufficienter disseruisse. Quod autem & in alijs philosophia tua professione Parasitica deterior existimāda sit, quomodo planum facies? Para. Ergo illud mihi sub initium dictum per necessarium est, nullum parasitum unquam philosophiam amasse. At parasiticæ desyderio permultos arsisse philosophos testantur historiae, quo desyderio etiam nunc tenentur. Ty. Et quos nam memorare potes philosophos, qui Parasiticæ operam dederint? Para. Eos quidem ò Tychiade, quos neq; tu ignoras, sed data opera me quoq; ignorare ciuilitèr simulas, ueritus ne ea ex re dedecus illis potius quàm honorem cõsiliem. Ty. Nō per Iouem hoc mihi in mentem uenerat, ò Simo, attamen uehementer animi pendeo, quos nam ei rei unquã seruientes possis producere. Para. O generose, equidem tu mihi rudis & imperitus esse uidere eorum, qui

O P V S C V L A

Philosophorum uitas memoriae proditas ad posteros trans-  
 miserunt, omnino enim eosdem quos dico legere potuis-  
 ses. Ty. Atqui per Herculem iam mirabiliter audire  
 gestio, qui tandem illi sint. Para. Ego tibi eosdem  
 demonstrabo, & nominatim perstringam, & quidem me-  
 nime malos aut infimae conditionis philosophos, sed ut  
 ego opinor, ferè ex oibus praestantissimos, & de quibus  
 hoc uel suspicari indignum facinus esse putasses. Enim-  
 uero Aeschines ille Socraticus, longis illis & lepidis dia-  
 logis summo sermonis nitore atq; munditia conscriptis,  
 semel uenit in Siciliam eosdem unà secū ferens, ut si quo-  
 modo fieri possit eorum opera Dionysio Tyranno inno-  
 tesceret. Tandem uero lecto Miltiade, uisus est sibi non  
 mediocrem adiunxisse & laudem et opinionem, reliquū  
 tempus permansit in Sicilia, parasitans Dionysio, Socra-  
 ticis disceptationibus longum ualere iussis. Quid autē  
 nōne & Aristippus ille Cyreneus unus ex praestantibus  
 & eximijs philosophis tibi esse uidetur? Ty. Maxi-  
 me. Para. Et ille per id aetatis Syracusis uersatus est  
 parasitando apud Dionysium. Itaq; ex omni Parasitorū  
 numero ille in maximo precio habitus fuit apud illum.  
 Erat enī praeter ceteros ad hāc artē singulari praeditus  
 industria. Quare & coquos quotidie ad illū misitare so-  
 litus est Dionysius, quo adparatius tanto magistro artem  
 perdiscerent culinariam. Ille sanè uidetur etiam arte pro-  
 dignitate excoluisse. Quinetiam Plato uester generosiss-  
 simus, &

Simus, & ipse non aliam ob causam in Sicilia profectus  
 est, ac sanè pauculos aliquot dies parasitatus, statim ab  
 incepta parasitatione propter artis imperitiam elapsus  
 est. Rursus autem, Athenas regressus, cum uarijs semet  
 studijs exercuisset & adornasset, deinceps secunda uice  
 in Siciliam nauigando contendit, ubi iterum pauculos  
 aliquot dies coenatus ob parasitandi imperitiam Diony-  
 sio excidit. Et hæc quæ Platoni in Sicilia parum scite pa-  
 rasitanti accidit aduersitas, persimilis mihi esse uidetur  
 Nitie. Ty. Et quis ea Simo de Platone tibi dixit? Para-  
 Equidem & alij complures. Porro autem Aristoxenus  
 Musicus uir clarus atq; memorabilis, & ipse Nelei pa-  
 rasitus fuit. Quod uero Euripides apud Archelaum pa-  
 rasitum egerit usq; ad extremum uitæ diem, Anaxarchus  
 autem apud Alexandrum, planè tibi compertū est. Neq;  
 Aristoteles parasiticam intactam reliquit, sed eandem ut  
 reliquas artes omnes exorsus est. Philosophos quemad-  
 modum parasiticæ operam dederint, ostendi. Parasitū  
 uero nemo unquam potest producere, qui philosophan-  
 di captus sit desyderio. Et sanè si foelicitas putanda est,  
 neq; fame discrutari, neq; sui urgeri, neq; algore torque-  
 ri, hæc nemini alteri quàm parasito suppetunt. Itaq; phi-  
 losophorum non parum multos quispiam inuenerit et al-  
 gentes grauter et esurientes, Parasitū uero nequaquã.  
 Aut alioqui Parasitus habendus nõ esset, sed infelix quis-  
 piam, aut mendicus circumforaneus, aut etiam Philoso-

O P V S C V L A

pho similis. Ty. Hæc equidem tibi satis superq; disputata sunt. At philosophia atq; rhetorica etiã reliquis potiozem esse Parasiticam quomodo comprobabis? Para. Sunt in uita humana tempora, ó optime, alia quidem pacis ut opinor, alia uero belli. Iam in his omnibus modis necessarium est, artes cuiusmodi sint manifestas fieri, sed & illi necessum est ut se aperiãt, qui artibus sunt imbuti. Primum autem si ita tibi uidetur tempus belli subducta ratione excutiamus, & qui nam ingruente bello omnium maxime tum sibipsis priuatim tum Reipub. sunt utiles. Ty. Quam non mediocre uirorum certamen annũcias. Et ego iam dudum apud me ipse rideo cogitabundo animo mecum consyderans, cuiusmodi futurus sit philosophus cum Parasito comparatus. Para. Ne uero nimia capiaris admiratione, neue hanc rē cauillo aut subsannatione dignam existimes, age hoc totum expressis typis oculis nostris subiiciemus. Annunciatum est ex improviso hostes in regionem irruptionem fecisse, pernecessarium autem est collecta manu illis exte obuiam, neq; enim per socordiam committendum est ut impune abactis pecoribus agros nostros deuastēt atq; depopulentur. At dux belli denunciat ut ad delectum faciendum iuuenes confluant, alij uero discedant. Sint autem inter hos nonnulli & philosophi & rhetores & Parasiti. Itaq; initio abiectis uestimentis exuimus nos. Quippe qui armis induendi sunt, ante se denudent necesse est.

esse est. Proinde intentis oculis spectata, o generose,  
 unumquemque ex ordine, habitoque delectu probato  
 corpora. Itaque illos propter victus indigentiam haud du-  
 bie uisurus es tenues atque pallidos, et plane corpore hor-  
 rido, quasi iam confecta sint uulneribus. Qui ergo non  
 summe foret ridiculum affirmare eiusmodi uiros perfer-  
 re posse certamen aut pugnam statariam, aut impressio-  
 nem, aut puluerem atque uulnera, qui curatione aliqua re-  
 focillandi sunt. At iam contra ab illis regressus Parasitum  
 quo corpore adpareat contemplare. Nunquid non ille  
 membris praeditus est plane gladiatoris, ac colore uiuo  
 atque iucundo, neque nigro neque rursus per albo. Hoc enim  
 muliebre esset, illud seruile. Deinde animosus quoque,  
 terribile quiddam obtuens, uultu minaci et rubicundo,  
 quod Parasitorum est proprium. Neque enim consultum  
 factu uidetur hominem meticulosum aut foemineis oculis  
 praeditum in aciem producere. Nunquid non igitur isti  
 usmodi sit elegans, et uiuens armatus, elegans etiam si  
 honeste in praelio ceciderit? Sed quorsum istis collationi-  
 bus utimur, cum illorum exempla nobis in promptu pa-  
 rata sint? ut enim simpliciter quae sentio eloquar, priorum  
 rhetorum atque philosophorum partim extra murum in  
 bellum progredi nunquam ausi sunt. Quod si quis etiam  
 necessario coactus militatum egressus est, illum ego de-  
 serta acie turpiter aufugisse dico. Ty. Quam admi-  
 randa omnia, et quam nihil exiguum aut mediocre pol-

liceris. Para. Nihilofecus tamē orationem semel ex-  
 orsus expediam. Equidem ex rhetorum numero Socra-  
 tes, ne semel quidem in bellum egressus est, at ne in fo-  
 ro quidem iudiciali unquam orationem habiturus ascen-  
 dit propter animi pusillitatem. Opinor uero, & ob hoc  
 ipsum illi uocem defuisse: Præterea nōne Demades &  
 Aeschines & Philocrates timore statim consternati bel-  
 lum Philippo indicente, urbem atq; seipsos hosti prodi-  
 derunt, neq; non pertinaciter perseuerarunt Athenis il-  
 lius res atq; negotia semper administrantes. Adeo, ut si  
 quis etiam alius Atheniensium eandem sequeretur bellā  
 di rationem, protinus in illorum amicitiam ascisceretur.  
 At uero Hyperides & Demosthenes & Lycurgus, quē  
 paulo uidebantur cæteris animosiores, tametsi in contio-  
 nibus subinde tumultuarentur, ac Philippum contumeli-  
 osis dictis proscinderent, quod nam memorabile facinus  
 in eo bello quod aduersus illum gessere Athenienses, edi-  
 derunt? Equidem Hyperides & Lycurgus, nunquam  
 egressi sunt, sed neque uel modicum exerto ē portis ca-  
 pite ausi sunt prospicere. Verum intra murum clausi se  
 debant, iam apud se ipsi obsidionē perferentes, sententio-  
 las atq; senatus consulta componentes. Sed enim antesi-  
 gnanus illorū atq; coryphæus nempe Demosthenes, cui  
 ista pro cōtionibus ciuium auribus subinde occinere mo-  
 ris erat, Philippus Macedonum exitium, à quo ne man-  
 cipium quidem aliquis emere substineret, ausus uenire  
 in Bœoti

L V C I A N I .

in Bœotiam priusquam uterq; exercitus commixtus ad manus deueniret, abiecto clypeo aufugit magna cum ignominia atq; dedecore. An & hæc antea neminem commemorantem audisti, quæ nedum Atheniensibus pro certo comperta sunt, sed & Scythis & Thracibus, unde illud piaculum profectum fuerat. Ty. Ista equidem mihi comperte nota sunt. At illi quidem fuerunt rhetores, quibus studio fuit concionari, & causas perorare, non uirtutem armis exercere. Quid autem de philosophis habes quod dicas. Neq; enim hos quemadmodum illos accusare potes ignauia. Para. Illi equidem Tychiade, qui quotidianis dissertationibus multa de fortitudine disputare consueuerunt, uirtutis nomen nunquam non in ore habentes, multo quam rhetores apparent fugatiores, ignauiores, atq; etiã effœminatores. Ad hunc uero modum rem considera. Principio quidem nemo est usquam, qui pro certo affirmare possit ullum philosophum in bello oppetiisse. Aut potius in uniuersum nunquam meruere stipendia: aut si meruerunt, omnes audita tuba aufugerunt. Equidem Antisthenes & Diogenes & Crates, & Zeno, & Plato, & Aeschines, & Aristoteles, & illa uniuersa Philosophorum turba, nunquam uiderunt aciem. Solus autem sapiens ex illorum numero Socrates sumpta fiducia in bellum quod ciuitati fuit aduersus Lacedæmonios exire ausus, fuga inde salutis consulens, ex Parnethe in Taurei palæstram diuertit. Existi

AA

mabat enim sibi longe fore tutius atq; ciuilius sedenti cū  
 puerulis studiose exornari, ac unā sermonem sociātes so-  
 phisticis captiunculis illaqueare, quā cum uiro Sparta-  
 no manus conserere. Ty. Ego uero ista iam olim, o  
 generose memorata accepi ab alijs, quibus per Iouem ne  
 quaquā uoluntas erat hęc illis illudendi gratia expo-  
 brare sicut tibi. Itaq; parum gratiæ arti tuæ conciliare  
 uidere, tantos uiros falsis contumelijs afficiendo. At si ui-  
 detur age iam ac mihi cuiusmodi uir parasitus in bello  
 sit expedi. Et nū quid omnino ex ueteribus illis quispiā  
 parasitus fuisse credendus est. Para. Atqui o amice  
 neminem usque adeo Homericæ Poëseos rudem atq; im-  
 peritum esse existimo, neq; si prorsus à literis alienus  
 aut idiota fuerit, qui nesciat apud illum, ex heroibus om-  
 nium præstantissimos parasitos esse. Siquidem Ne-  
 stor ille, à cuius lingua perinde ut mel fluebat oratio,  
 regis parasitus fuit. Sed neq; Achillem, quemadmodum  
 & uidebatur eratq; corporis forma atq; uiribus excellen-  
 tissimus & iustissimus, neq; Diomedem, neq; Aiacem  
 Agamemno tantis laudibus extulit, & admiratus est,  
 quanto laudis testimonio ornauit Nestorem. Neq; enim  
 decem Aiaces sibi dari exoptat, neq; decem Achilles.  
 Quippe iam olim Troiam funditus excisam cœpisset, si  
 eiusmodi decem alios milites cuiusmodi parasitus ille fue-  
 rat, quanquā iam confectus senio, habuisset. Quin eti-  
 am Idomeneæ Iouis filium eadem ratione Agamemno

nis

Iliad.  
 3.

nis parasitū fuisse cōfirmat. Ty. Hæc equidem & ipse non ignoro. Nondū tamen mihi intelligere uideor, quomodo illi duo heroës Agamemnonis parasiti fuerint.

Para. Perlege ò generose, uersiculos illos, quibus ipse Agamemnon Idomeneæ alloquitur. Ty. Quos nā dicis?

Iliad.

Para. Semper tibi plenior uni stare solet cyathus, uelut & mihi, quando bibendi est mens ut potes. Inde quod dixit semper pleniorē astare cyathū, nō ita accipiendū est quasi semper poculū uino plenum Idomeneo & pugnantī & dormienti sit propositū, sed quod illi per oēm uitā soli cū rege cœnandi facultas cōcessa fuerit, sed nō perinde ut alijs militibus certis quibusdā diebus ad mensam uocatis. Etenim Aiace quod singulari certamine cōgressus cū Hectore optime se gesserat proceres ad Agamēnonē diuinū cenatū abduxisse cōmemorat, tanq̄ propter uirtutē in pugna editā honoratū, admodū sera cœna apud regem apparatus. At uero Idomeneus atq; Nestor ferē quotidie cū rege cœnitabant, ut idē author testatur. Porro Nestor regum parasitus mihi fuisse uidetur multa arte industrius. Neq; apud Agamemnonem primum banc parasitandi artem exorsus est, sed multis retro temporibus apud Cœneæ atq; Exadiū. Visus uero est neq; parasitandi finem ante fecisse, quàm Agamemnonem diem suum obiit. Ty. Equidem ille præclarus & insignis fuit parasitus. At si quos alios id genus heroas parasitos fuisse nosti, hoc mihi nominatim explicare ne pigeat.

Iliad.

H.

Para. Quid igitur, ò Tychiade, nõne & Patroclus Ach  
 illis parasitus tibi fuisse uidetur, præsertim cum nullo  
 aliorũ græcorum fuerit deterior aut ignauior, neq; ani-  
 mi neq; corporis dotibus tametsi iuuenis existens? Mihi  
 equidem nulla in re ipso Achille uidetur fuisse inferior,  
 ex eius operibus coniecturã facienti. Etenim Hectorem  
 perruptis portarum obicibus, ac intra munitionem iu-  
 xta naues pugnantem, fortissime repulit. Et Proteilai  
 nauim iam incensam, & ardentẽ extinxit. Quanquam  
 in ea essent non ignauissimi, uerum Telamone nati &  
 Ajax & Teucer, alter hasta strenuus, alter arcu ua-  
 lens. Multos præterea ex Barbaris neci dedit, inter quos  
 & Sarpedonem Iouis filium Achillis parasitus peremit.  
 Prostratus uero occubuit nequaquam: ut alij, sed ipsum  
 quidem Hectorem uita spoliauit Achilles, at Achillem  
 Paris, unus unum. Porro autem parasitum & Apollo  
 & duo uiri occiderunt. Ac iam moriens eas uoces edi-  
 dit, non quales generosissimus Hector ille, Achillem sup-  
 pliciter præcatus, ut cadauer eius suis sepeliendũ redde-  
 ret, sed quales par est, parasitum expirantem emittere.  
 Cuiusmodi tandem? Si mihi uiginti duro in certamine ta-  
 les Ante occurrissent cunctos ego cuspide cæsos strauissẽ  
 leto. Ty. At de his quidem abunde satis multa uerba  
 fecisti. Cæterum Patroclum non amicum, sed Achillis  
 parasitum fuisse, quo pacto testatum facies? Para.  
 Ipsum ò Tychiade Patroclum quòd parasitus fuerit, di-

LUCIANI.

centem tibi exhibebo. Ty. Admiranda dicis. Para. Iliad. ↓  
Audi igitur hosce uersiculos.

Ne mea Pelida condi patiare seorsim      ”

Ossa, sed amborum sint uno tecta sepulchro,      ”

Sicut & ante domi nutriti uiximus unâ.      ”

Et rursus eodem in loco.

Nam me susceptum Peleus studiosus alebat,      ”

Nomine, meq; tuum noto Theraponta uocauit.      ”

Hoc est parasitū esse uoluit. Etenim si Patroclū Achil-  
lis amicū dicere uoluisset, haud illū theraponta nomina-  
set. Erat enim Patroclus liberalior, quàm ut Achillis ser-  
uus dici sustinuisset. Quos igitur dicit esse therapontas,  
qui neq; serui sunt, neq; amici, nempe parasitos. Quo no-  
mine & Merionem Idomenei theraponta cōpellat. Atq;  
ita tunc parasitos dictos esse planè coniectura auguror.  
Quin etiā hoc consydera, quam ob rem Idomenæa Iouis  
filium non dignatus sit Marti æqualem dicere, uerū Me-  
rionem eius parasitum? Nonne uero & Aristides uir po-  
pularis existens & pauper, ut inquit Thucydides, para-  
situs fuit Armodij? nonne & amator? Sunt enim para-  
siti suorum alumnorum peramantes. Huius itaq; parasi-  
ti opera Atheniensium Reipub. tyrannide oppressæ, li-  
bertas iterum recuperata est. Et nunc in foro stat æneus  
inter reliqua ciuitatis monimenta spectabilis. Illi equi-  
dem cum tanta uirtute claruerint, tamen parasitos age-  
bant. Tu uero, quo nam animatum animo parasitum in

Iliad.  
7.

bello esse putas? Nonne sub initium talis curato probè corpore sumpto ientaculo prodit in aciem, quemadmodum & Vlysse fas esse contendit? Quippe cui statim sub auroræ exortum pugnandum erit, ille prius cibum sumat necesse est. Et quo tempore alij milites, præ metu, hic quidem galeam diligenter adornat, ille thora-  
cem curiose induit, alius aliud quiddam malum belli suspicans trepidat, parasitus uultu prorsus hilaro & ex porrecto indulget epulis, ac mox postquam in aciem progressus est, inter primos fortissime dimicat. Cæterum qui alit parasitum tum in ordine subsequitur, quem ille non secus atq; Ajax Teucrum clypeo defendit. Cupit enim impensius suum seruare alumnium parasitus, quàm seipsum tueri incolumem. Quod si etiam in bello cæsus parasitus occubuerit, neq; imperatorem, neq; militum quenquam pudore afficit, tantum existens cadauer, quali corporis dignitate quondam in symposijs accumbere solitus est. Adeo ut indignum sit facinus philosophi cadauer huic appositum conspici, aridum & sordidum, proluxo barbitio informe, hominem prorsus miseradum, & qui ante initium prælium mortuus sit, imbellis atq; inualidus. Quis uero eam ciuitatem non extreme contemneret, cuius tam miserandos atq; infelices cerneret satellites? Quis non eam urbem cum robustis tum animosis auxiliatoribus egere existimet, qui adeo pallidos & comatos homuntiones inter militum cadauera dispersos intuitus fuerit, eosq; qui in  
excubijs

excubijs stationes agitant, nullius in bello esse precij?  
 Tales equidem sunt in rebus bellicis parasiti cum phi-  
 losophis atq; rhetoribus comparati. Cæterum in pa-  
 ce tantum præcellit philosophiam parasitica, quantum  
 ipsa pax bello præstat. Ac primum si uidetur pacis  
 loca atq; studia contemplemur. Ty. Nondum te-  
 neo, quid hæc tua sibi uelit oratio, consyderemus tamen.  
 Pa. Igitur forum, & iudicia, & palæstras, & gymnasia,  
 tum uenationes & symposia ego ciuitatis loca, atq;  
 loca tranquillo urbis statu esse dixerim? Ty. Et recte  
 sanè. Pa. Quod aut parasitus in forum causas actus  
 rus non prodit, quodq; in iudicijs nulli clientulorum uo-  
 catus patronus præsto est, hanc ego subesse causam opi-  
 nor, quod isti loci magis sycophantis & rabulis illis fo-  
 rensibus pateant atq; conueniant, quodq; nihil modera-  
 ti in illis fieri soleat. Palæstras uero atq; gymnasia unà  
 cum symposijs parasitus frequentat sedulo, quibus  
 solus ille ornamento est, atq; decori. Quoniam quis  
 nam philosophorum aut rhetorum exutus uestimentis  
 in palæstra digne componendus esset cū parasiti corpo-  
 re? Aut quis illorum conspectus in gymnasio non po-  
 tius probro atq; dedecore locum afficeret? Atqui ne in  
 deserto quidem illorum quispiam irruentis alicuius be-  
 lue impetum sustineret. At parasitus earundem uim  
 atq; ferotiam fidenter expectat, ac sine negotio com-  
 pescit, quippe qui easdem in conuiujs contemnere

didicerit. Sed neq; ceruus, neq; sus, setis inhorrescens parasitum conterret, sed sue aduersus illum dentes acuen-  
te, parasitus aduersus suem contracuit terribilis. Cæ-  
rum lepusculos magis insectatur, quàm ullus canis ue-  
naticus. Porro autem in conuiuio, quis cum parasi-  
to certamen susciperet, aut iocos ciente aut comedente?  
Et quis magis conuiuiarum tristitiam discutit? an ille  
cantillans ridicula, & ludens dicterijs: an homo poti-  
us nihil ridens, in sordida tritaq; lacerna accumbens,  
terram tristis intuens, quasi ad luctum non ad sympo-  
sium uocatus uenisset. Ac mihi profecto tale quiddam  
in symposio uidetur esse philosophus, quod Canis in  
balneo. Sed age istis posthabitis, ad istam parasiti uitam  
nos conferamus excutientes atq; comparātes illum. Pri-  
mum igitur quis est qui nō uidet parasitū nunquā nō  
cōtemporē esse gloriæ, quippe cui nihil curæ est quā de  
se opinionē homines obtineant. At uero ipsos rhetores  
atq; philosophos nō saltem illorū aliquos, sed in uniuersum  
oēs fastu atq; gloria transuersos agi quispiā inuene-  
rit, ac nō tantū gloriæ deditos, sed quod adhuc turpius  
est, argenti sitientissimos. Sed enim parasitus, hoc erga  
pecuniam affectus est animo, quo non aliquis negligē-  
tiore erga lapillos passim proiectos in littore animatus  
est. Ac nihil illi inter aurum & ignem uidetur esse di-  
scriminis. Rhetores autem, & quod absurdus est, etiam  
illi, qui philosophiæ professione se uenditant, tam auide  
argen-

argento inhiant, quasi hac ratione maximam sibi nunc  
 conciliarent & opinionem & auctoritatē philosophi.  
 De rhetoribus quid multa attinet dicere, cum ille corru-  
 ptus largitionibus causam orare soleat, alius dicendi ar-  
 tem profitens à discipulis mercedem exigit. Tertius à  
 rege similiter præmium flagitat, non ob aliud nisi quod  
 cum illo conuersationem societ, nec pudore suffunditur.  
 Est præterea alius qui iam ætate confectus, non ob aliud  
 peregre proficiscitur, quàm ut lucrum faciat aut stipen-  
 dio mæreat, non aliter atq; Indus quispiam aut Scythæ  
 captiuus. Neq; eundem pudet nominis, quod merces sit  
 illud quod accipit. Non solum uero his uitijs eos inueni-  
 es obnoxios, sed sunt adhuc alij degeneris animi affe-  
 ctus, quibus sunt plenissimi, nempe molestæ perturbatio-  
 nes, iracundia, inuidia, ac omnis generis concupiscē-  
 tiæ. Parasitus autē his omnibus uacans affectibus, neq;  
 irascitur propter animi tolerantiam, tum etiam quod illi  
 nemo sit cui irasceretur. Atq; etiam si quando uictus men-  
 tis impotentia indignatur, nihil tamen mali aut iniuriæ  
 iracundiæ impulsu designat perperam, Quin potius ri-  
 sum omnibus eius excandescencia excutit, ac oblectamē-  
 to est conuersantibus. Minime uero, omnium perturba-  
 tur tristitia, aut ulla mentis molestia discrutatur. Etenim  
 tam præsens illi parasitica suppeditat aduersus omnes  
 molestias remedium, ut nulla etiam causa existat, quam  
 ob rem afficiatur tristitia. Neq; enim illi sunt opes, neq;

OPUSCULA

domus, neq; famulus ullus, non uxor, non liberi, quibus  
 pereuntibus habentem discruciarī animo omnino neces-  
 se est, si horum iacturam fecerit. Atqui neq; gloriæ ulli-  
 us est appetens, neque opulentiam, sed nec formosum  
 quenquā desyderat. Ty. Veruntamen, ò Simo,  
 planè consentaneum est illum ob uictus indigentiam per-  
 turbari animo. Para. Ignoras, ò Tychiade statim ini-  
 tio hunc non esse parasitum, quicumq; laborat uictus in-  
 opia. Neque enim fortis inopia fortitudinis fortis perhi-  
 bendus est, neq; sapiens sapientiæ penuria sapiens pu-  
 tandus, alioqui parasitus esse non possit. Nos enim de eo  
 quire ipsa parasitum agit, loquimur, non de eo qui solū  
 parasiti nomen falso obtinet. Iam si fortis non alia ratio-  
 ne quā præsente fortitudine fortis, & sapiens præsente  
 sapientia sapiens habendus est, sequitur, neque para-  
 situm nisi parasitandi facultas suppetat parasitum esse  
 posse. Quare nisi hoc illi suppeditatum fuerit ab alio,  
 nequaquā parasitus existimandus est. Ty. Proinde  
 Parasitus nunq̄ alimēti laborabit inopia? Para. Ita qui-  
 dem adparet. Itaq; neq; huius neq; alterius cuiuspiā rei  
 gratia discruciatu animo. Verum omnes ad unum phi-  
 losophi pariter atq; rhetores maximo semper in metu  
 sunt. Illorum igitur plurimos plerunq; ligno armatos in  
 publicum prodire uidemus. Quod proculdubio non fa-  
 cerent nisi armatos metuerent. Quid? quod etiam ianuas  
 probe oppressulatas concludunt, metuentes, ne quis non  
 Etudo

Tu domum ingressus, illis perniciem machinetur. At pa-  
 rasitus ediculæ suæ ianuam quidem claudit, sed planè  
 incuriose & temere, ne uidelicet uenti uolentia irruens  
 aperiat. Cæterum noctu orto tumultu, non magis ani-  
 mo timore concutitur, quàm si nullus extitisset. Præte-  
 rea per sola loca iter faciens, nullo accinctus gladio am-  
 bulat, nihil enim prorsus uspiam gentium metuit. At  
 ego sæpenumero uidi philosophos nullius periculi ne su-  
 spicione quidè existente arcus adparantes. Semper enim  
 baculis armati incedunt, atq; etiam si quando in balneas  
 lotum abeunt, aut uocati ad prandium. Nullus uero est,  
 qui Parasitum aut adulterij, aut uolentiæ, aut rapinæ,  
 aut alterius cuiuspiam delicti insimulare possit. Quoni-  
 am qui talibus uitijs esset contaminatus, iam non ampli-  
 us parasitus foret perhibendus, sed se ipse grauissimæ  
 iniuriæ exponeret. Itaque adulterium flagitiose com-  
 mittens, unà cum perpetrato delicto, etiam flagitij no-  
 men incurrit. Quemadmodum autem qui improbus fu-  
 erit non bonus sed malus habendus est, sic quoq; parasi-  
 tus si quid turpiter in se admiserit. Illud enim ipsum quod  
 fuerat abiicit, assumit autem id quod deliquit per flagiti-  
 um. Cæterū eius generis praua facinora permulta extāt  
 à philosophis & rhetoribus turpissime perpetrata, quæ  
 non nobis tantū cōperta sunt, utpote quæ nostro tēpore  
 saltē designata forent, sed libris editis relicta monumenta

habemus eorum facinorum, quorum illi auctores extiterunt. Extat apologia Socratis, extat Aeschini atque Hyperidae, neque non Demosthenis. Ac ferme plurimorum rhetorum atque philosophorum defensiones etiam hodie leguntur. At nulla extat parasiti apologia, nec ullus est qui pro uero affirmare possit, ubi parasito iniuriarum scriptam esse dicam. Ty. At per Iouem parasitus meliori quam rhetores atque philosophi uiuendi conditione fruatur, Fato tamen deteriore absumitur. Para. Equidem longe diuersum est quod dicis, nam et Fato multo feliciore functus est uiuis migrat Parasitus. Quippe comperte exploratum habemus philosophos fere omnes, aut illorum maximam partem malo extinctos esse exitio. Nonnullos condemnatione iudicij in maximis flagitijs manifesto deprehensos sumpto ueneno, alios toto corpore exustos, plerosque urinandi difficultate absumptos, alios ex fuga retractos atque occisos. At quis tandem tali quopiam exitio Parasitum sublatum esse referre potest, sed mors felicissima fere illi contingit edenti atque bibenti. Quod si quis etiam uiolenta morte defungi uidetur, mortuus auolasse creditur. Ty. Haec equidem satis superque tibi pro parasito contra philosophos decertata sunt. Superest ut et illud explices, num honesta et utilis sit haec alenti possessio. Siquidem opulentiores mihi uidentur parasitos alere tanquam officiosi et beneuole gratificantes illorum tenuitati, quod ego ei qui alitur dedecus esse existimo.

Para.

## L V C I A N I

**Para.** Quàm simpliciter fatuum te esse constat, o Ty-  
 chiade, si hoc nequeas intelligere hominem diuitem, eti-  
 am si Gygis opulentiam possideret, solum edentem esse  
 pauperem. Atq; ille progrediens in publicum non co-  
 mitante parasito mendicus est. Et quemadmodum miles  
 sine armis habetur despectior, & uestis sine purpura ue-  
 lior, & equus sine phaleris leuior: sic etiam diues egre-  
 gie & ampliter nummatus longe adparet sine parasiti  
 satellitio humilior atque contemptior. Atqui parasitus  
 quoq; non parum ornamento est diuiti, diues parasito  
 non item. Alioqui neq; probrum est, ut tu ais, huic pa-  
 rasitari, ut præstantiori deteriores. Quod autem opu-  
 lento utile sit parasitum alere, præter quàm quod orna-  
 mentum non uulgare illi adiungit, etiam securitatē mul-  
 tam parasiti præsentia & comitatus diuiti suppeditat.  
 Neque enim quispiam temere pugna adorietur diuitem,  
 qui hunc illius lateri assistentem conspexerit, sed neque  
 metuendum est eum ueneno periturum, qui parasitum  
 conuiuam habuerit. Quis enim auderet insidijs petere  
 quempiam, hoc præmandante atq; præbibente? Itaque  
 diues non tantum à parasito ornatur, sed eius quoq; ope-  
 ra à maximis periculis tutus conseruatur. Ita enim pa-  
 rasitus propter charitatis affectum, qua diuitem ex ani-  
 mo cõplectitur, omnibus semet abiectat periculis. Neq;  
 tantum concedit solum cibum sumere, sed unà quoque  
 edens exoptat oppetere. Ty. Omnia mihi, o Simo